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1. Introduction
The price of drug research has been steadily increasing in the past. As such, it
is often not financially viable to develop a brand new drug for each particular
disease. In these cases it can be possible to use existing tested drugs with addi-
tional desirable effects. Discovery of these agents is not trivial, although there
are several possible approaches to this issue.

One group of these methods employs machine learning. This approach is less
accurate than some of its alternatives, but it is arguably less resource-intensive,
and can provide probable candidates for focused search using more accurate,
albeit more expensive methods. The aim of this thesis is to create a machine
learning solution for discovery of interacting drug-target pairs that would im-
prove upon previously published models. Focus is mostly put on neural networks
and the so-called deep learning.

Chemical compounds used as drugs in medicine can have unforeseen side
effects. It is not only due to negative cases like thalidomide, which has caused
birth defects [Kim and Scialli [2011]], that drug development has grown ever more
expensive. Generally the efficiency of drug discovery has been in steady decline
for the last 60 years, and one could say that the low-hanging fruit was already
picked [Scannell et al. [2012]].

Some studies estimate the price of a new drug development to be around 2.6
billion dollars [Dimasi et al. [2016]]. Such costs limit the probability of drug
detection for less frequent or less severe diseases, and in these cases a different
approach needs to be taken. For example an already developed drug might be
used that positively influences given condition. This process is called drug re-
positioning. Unfortunately, as stated before, side-effects for a given drug are not
so easily found.

There are three basic approaches used for drug re-positioning, each with its
own advantages and disadvantages. The first possibility is to perform in-vivo or
in-vitro experiments, and search for desirable effects. While this is certainly the
most accurate method, it is also the most time-consuming and the most financially
demanding one. It is worth to say that while toxicity is a factor when testing
new drugs, this issue is already eliminated before drug re-positioning. Originally
both in-vivo and in-vitro methods were indirectly the only methods used as the
discovery of drug’s secondary effects was almost always accidental. For example
minoxidil was originally aimed to treat ulcers, but was subsequently also found
to decrease blood pressure and limit hair loss [Talevi [2018]].

The second approach consists of simulating the interactions between the struc-
ture of a drug molecule and that of the target protein. It is called molecular
docking [Meng et al. [2011]], and it achieves accurate results without the need to
perform direct experiments. Its downside is the need for structural description
of both actors. This is not always known, and as such the utility of docking is
limited.

Last but not least is the family of machine learning approaches. These use
descriptors of both proteins and drugs as well as already existing information
about interacting pairs. In contrast to structural information in case of docking,
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descriptors used by these methods are more ubiquitous. In comparison to actual
experiments, it is far more time efficient as a single model can be used to predict
interactions among a large group of targets and drugs. A downside is a lower
accuracy than both previously noted options.

While drug repositioning as a whole rose in importance, “machine learning”,
a data-driven approach for computer behaviour inferred from presented patterns,
also gained a large traction. The term machine learning denotes a family of
approaches that build a model based on provided data. In many cases is this
model then used for prediction. Previously predictors needed to be created by
a human, typically a domain expert. Models created by a machine learning
approach on the other hand do not need such a level of supervision. This allows
for a faster development as well as creation of models that would be too complex
or too laborious for people to create. Additionally, machine learning may be
successful in situations where there is no thorough domain knowledge.

Neural networks are a family of machine learning techniques formerly inspired
by neuron connections in a brain. Their most important successes have been rel-
atively recent, although neural networks have been studied before. A more pow-
erful hardware allowed for larger and more complicated networks that were then
able to achieve high accuracy on previously difficult tasks. Those were for exam-
ple image recognition [Krizhevsky et al. [2012a]] or machine translation [Sutskever
et al. [2014]]. Notable term within the the neural network field is deep learning.
Deep learning is concerned with neural networks that are created from multiple
groups of neurons that together form a sort of a cascade. It is this general ar-
chitecture that proved to be especially effective for many previously untractable
problems.

Neural networks themselves have formed some of the machine learning so-
lutions used for prediction of drug-target interactions. The relevant models are
often based on approaches originally utilized for recommender systems with which
they share many characterstics. Recommender systems are concerned typically
with finding links between prospective buyers and relevant products utilizing pre-
vious links. There are other tasks, but here the relation with with drug-target
interaction is quite clear. Drugs can be conceptualized as buyers that look for
prospective targets in the form of proteins. This correspondence allows for uti-
lization of machine learning models previously used elsewhere.

As for deep learning, some of these approaches are successfully utilized for rec-
ommender systems. For drug-target interaction specifically, the paper Xiao et al.
[2018] achieves state-of-the-art results while utilizing these general principles.
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2. Drug Target Interaction

2.1 Overview
The main reasoning behind the development of computational methods of inter-
action discovery was already presented in the introduction. The basic demands
for this approach stem from the decreasing rate of new drug discovery, which is
tightly linked with its increasing costs. A great effort is put into proving that
newly-developed drugs are not harmful. While this demands are valid, it makes
discovery even more expensive, and thus it puts more strain on re-use of drugs,
that are already proved to be safe. This is the goal of drug re-positioning.

While this is a thesis mostly concerned with computer science, the underlying
biological and chemical principles used in drug-repositiong cannot be completely
ignored or abstracted. The following chapter concerns itself with the domain
knowledge and its corresponding assumptions with which machine learning (ML)
algorithm works. This chapter aims to introduce basic terminology and relation-
ships, as well as molecular docking, which is another computational approach for
discovery of drug-target interactions that aims to illustrate the interaction mech-
anism itself. Additionally, possible representations are discussed with special
emphasis put on data used for training and testing of machine learning models.

The goal of a drug is to cause a physiological change in a body to positively
affect its health. A mechanism through which this change happens concerns
receptors [Farlex [2012]], proteins that receive and transmit signals regulating the
function of a biological system. Drug’s purpose is to bind to the proper set of
receptors, and thus elicit a desirable response from the body. These receptor
objectives are often called targets.

Organic molecules that bind to specific sites on a cell surface, not only recep-
tors, are called ligands [Mosby [2009]]. Drugs form a subset of all ligands, and
they are sometimes referenced by this term in the following chapters. Ligands
change the biochemical properties of receptors by binding with them. More on
this in section 2.2. As not all ligands interact with all receptors, the goal of drug
re-positioning is to find actual interactions that may be utilized in medicine.

The already presented terms in vivo and in vitro methods describe experiment
performed within a living body and within an artificial environment respectively.
In silico on the other hand refers to the silicone within a CPU, and thus the term
corresponds to experiments simulated on a computer. Both molecular docking
and machine learning approaches are in silico.

There is one more concept that is useful to mention. Originally defined only for
research paper search, Swanson’s ABC model [Swanson [1991]] aims to describe
a mechanism through which new hypotheses about connections between subjects
can be made. It builds on the assumption that if there exists a known connection
between concept A and B and another known connection between B and C,
then that increases the probability of a connection between A and C. Together
these three points A, B, and C form a triangle where two edges AB and BC
are known while the existence of AC is implied. Swanson refers to this principle
as “logic of suggestibility”. The model is concerned with relations defined by
research papers which form a knowledge base called “complementary but disjoint
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structures within the literature of science” [Swanson [1991]]. Disjoint implies that
these two structures of articles do not reference each other, are not co-cited, and
have no overlap.

An example is a newly stated hypothesis linking migraine (A) to magnesium
(C). Eleven indirect connections are defined to support this hypothesis. One of
them uses as an intermediate link stress and type A behaviour. The corresponding
connections are that stress and type A behaviour are associated with migraines,
and that stress and type A behaviour lead to body loss of magnesium. Another
pair of links builds on the transitional step of vascular tone and reactivity. Here
the links are formed by statements claiming that excessive vascular tone and
reactivity may increase susceptibility to migraine, and that magnesium can reduce
vascular tone and reactivity. Stress and type A behaviour and vascular tone and
reactivity represent the B nodes of the ABC model.

Originally, Swanson defined the concept only for scientific literature, and thus
this method was dependent on text mining. But assuming that intermediate
connections are already explicit and encoded in a graph, there is no more need
for further data mining. ABC model applied to interactions or relations between
receptors, ligands, and possibly other actors is mentioned for example in Talevi
[2018].

2.2 Molecular docking
The following section is concerned with computational docking. This is a method
for discovery of novel interactions between ligands and targets, typically proteins.
It uses information about the 3D structure of these individual objects in order to
find possible configurations in which they fit together.

This approach is quite successful, but can be used only in situations where
the corresponding 3D structures are known. This is the case only in a fraction
of cases [Prokop [2015]], which reduces docking utility quite a bit. Additionally
when this information is known, docking generally tends to outperform methods
based on machine learning. As such the choice of dedicating a section to docking
in work centered around deep learning may seem peculiar. The main reason
for focusing on this topic is that different variants of docking provide a good
overview of the underlying mechanisms without introducing an excessive amount

[…]

nary search and prioritization. As it was mentioned in the preface, there are
other, more precise experiments for which an ML model can filter candidates.
Nonetheless, there is always the possibility of direct prediction. Seemingly, such
a performance can be measured by simply dividing the current data, and running
evaluations on the validation set. But arguably the currently undetected interac-
tions differ from those in the dataset as progressively the process of testing and

3The sharp growth was observable in all cross-validation folds despite the fact that the figure
contains only data from a single fold.

4Dopamine receptors D1, D2, D3, D4 have at least medium affinity with Asenapine, while
only the interaction with D5 remains to be uncertain [Rampino et al. [2018]]
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Drug Target Truly interacting
1. Diazepam GABRA4
2. Estazolam GABRA4 Yes (sub-unit of GABA-A receptor)
3. Risperidone HTR1B
4. Amoxapine HTR2A Yes
5. Pentazocine OPRD1
6. Methadone OPRK1
7. Methylnaltrexone OPRD1
8. Asenapine HTR1D
9. Asenapine DRD5 Likely4

10. Pergolide HTR7
. . .

12. Meperidine ORPM1 Yes
14. Atenolol ADRB2 Yes

Table 4.2: A table with most likely interaction pairs, which are themselves not
in the Drugbank 3.0 dataset. Results from the final model.

uncovering new pairs gets more difficult and more expensive. The low-hanging
fruit has been already picked, and so a validation set distribution does not nec-
essarily match the distribution of currently undiscovered interactions.

Thankfully, the DrugBank 3.0 database with drug-target interactions used in
the preceding experiments comes from 2011, and as such it is possible to compare
it with the current, updated version. That way the model has never seen the
current database state, and so it can use it as an interesting, although imprecise
validation set. Evaluation is again performed using a 8-fold cross-validation.
After each finished training iteration, validation fold predictions are kept for pairs
marked as non-interacting by the old dataset, and in the end aggregated together.
This way a model is not biased against these individual “false positives”, while
each pair is only in a single validation fold.

Table 4.2 contains those drug-target pairs, that were not referenced in Drug-
Bank 3.0 dataset as interacting, but that did have the strongest positive model
predictions. While not even half in the first 10 was really positive, one must
consider how broad was the database already in 2011. It is also necessary to
keep in mind, that while an interaction might not be in the current version of the
DrugBank database, it does not mean, that it doesn’t exist.

4.7 Experiment details
Code for the experiments was written exclusively in Python 3.6 with Tensorflow
1.14.0 being the machine learning library used for gradient descent, and with
Ubuntu 18.04 being the operating system. Tensorflow utilized an Nvidia GTX
1080 graphical processing unit for computation.

As previously noted, the dataset was taken from Xiao et al. [2018] to ease
evaluation and comparison. It consists of 5 types of edges. Apart from the
predicted protein-drug interactions, there are also interactions of type protein-
protein, protein-disease, drug-disease, and drug-side effect. All four auxiliary data
sources were kept whole, i.e. they were not divided to form a training or a testing
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dataset. Protein-drug interactions were randomly split into 8 cross-validation
folds for experiment evaluation. There were no other restrictions apart from equal
number of individual positive and negative sample counts being distributed across
all folds. Experiments were all evaluated with a constant, randomly selected seed
for the random generator used to make the cross-validation splits. This was done
to make sure that models work with exactly the same data.

As for the loss function, it was a sum of two components, optimized target loss
and regularization loss. Optimized target loss consisted of L2 difference between
correct interaction values on test set and the model’s predictions for all edge
types. Alternatively as noted above, binary cross-entropy loss was used instead
for models described in section 4.5. Relative weight for differing entity losses was
not always equal as is in more detail explained in section 4.3. Regularization L2
loss was used for all variable components of the model, notably latent vectors.

As a gradient descent optimizer, the Adam optimizer [Kingma and Ba [2014]]
was used with a learning rate 0.001, β1 = 0.9, β2 = 0.999, and ϵ = 1e − 8.
Results were taken after 1500 iterations of backpropagation. Together an average
evaluation for a single fold took approximately 20 minutes, which is comparable
with NeoDTI. As for the code itself, it is in more detail described in separate
README file and in source file comments respectively.
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5. Conclusion
The goal of this thesis was to develop a machine learning model for prediction of
drug-target interactions. As the name suggests, utilized techniques were meant
to explore deep learning approaches to this problem. This direction was informed
by the successes of previous state-of-the-art algorithms. A method was in the end
really developed with performance, in this case primarily measured using Area
under Precision-Recall Curve, exceeding its predecessors on the relevant dataset.
Nonetheless deep learning did not play such a crucial role for its success as it
was hypothesized previously. Method itself is composed of a series of partial
modifications built on the foundation of logistic matrix factorization, rather than
a single consolidated, closed machine learning algorithm.

As for further work, there are two basic directions in which to go. On one
hand, there are further unexplored possibilities for extending and improving the
current model. Apart from simple grid search that in the end proved to be
too time-consuming due to the high number of hyperparameters, other types of
fingerprints and descriptors can be also possibly utilized to improve model’s per-
formance. Similarly data mining approach for building a robust training database
can be potentially successful. There is also the question of experimenting with
other models, for example those successfully deployed as recommender systems.
Due to the relative low amount of available interaction data, hybrid approaches
may prove to be an interesting alternative due to their ability of utilizing different
data sources.

The other line of development is concerned with a practical use of this model.
Generally, it can be used for pre-selection of more accurate, but also more ex-
pensive experiments. These have additional concerns of their own. Notably one
has to consider experiment price, potential utility of given drug with relation to
their relative targets, etc. These concerns can be partially encoded in the model,
for example by increasing loss weight for relevant protein-drug families, but can
be also explored after the model is trained. An ensemble or a more sophisticated
meta-analysis can be done to further decrease the risk of error. Overall there is
a series of topics more concerned with bioinformatics rather than with machine
learning that may be interesting to explore in the future.
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