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Text posudku:

Student se v práci zabývá možnostmi, jak zapojit strojové učení (především různé deep

learning modely) při predikci vazeb mezi léčivými látkami a proteiny (drug-target interaction,

DTI). Na práci oceňuji především velmi pěkně zpracovanou teoretickou část, která může

sloužit jako úvod jak do problematiky drug-target interactions, tak i strojového učení.

Teoretická část také poskytuje poměrně obsáhlý rozbor výchozích bodů pro predikci DTI a již

existujících přístupů.

V praktické části práce se oproti předpokladu příliš neprosadily techniky založené na deep

learningu a obohacování datové sady o CB informace. Nicméně, některé varianty navržených

modelů (založené na faktorizaci matic) dosáhly poměrně výrazného zlepšení predikce oproti

state-of-the-art - experimentální část práce lze tedy hodnotit jako úspěšnou.

Mezi slabší části práce lze uvést popis modelu a experimentů (kapitola 4), který by mohl být

trochu lépe provázaný s předchozími kapitolami a dosažené výsledky analyzovat více do

hloubky. Také předložený zdrojový kód by mohl obsahovat detailnější popis jednotlivých

kroků algoritmu a lépe modelovat jednotlivé varianty řešení.

Zmíněné nedostatky však nejsou nikterak závažné a práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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